
 
SEKCIA VEREJNÉHO OBSTARÁVANIA 

odbor realizácie verejného obstarávania 

Pribinova 2, 812 72 Bratislava 

 

Strana 1 z 7 
 

 
 
 

 
 

Všetkým záujemcom 
 
 
 
 

Váš list číslo/zo dňa Naše číslo Vybavuje/linka Bratislava 
 
 

SVO-RVO1-2026/000566- 004 Ing. Sylvia Pavlíková/44574 
 

23.02.2026 

 
Vec:  
Vysvetlenie č. 2   

 
Verejný obstarávateľ Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky realizuje konkrétnu zákazku na predmet 

„Zabezpečenie dodávky elektrickej energie pre Ministerstvo kultúry SR a organizácie v jeho zriaďovateľskej 
pôsobnosti.“ (ID zákazky v IS JOSEPHINE 74552) a to s použitím dynamického nákupného systému s názvom 
„Zabezpečenie nákupu, dodávky a distribúcie elektriny a plynu DNS“ zriadeného na základe oznámenia o vyhlásení 
verejného obstarávania zverejneného v Úradnom vestníku EÚ 2021/S 201-522378a vo Vestníku verejného 
obstarávania č. 234/20214 7144 - MUT (ID DNS v IS JOSEPHINE 21754) (ďalej len „DNS). 
 

Na základe žiadosti o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky verejný obstarávateľ v 
súlade s §  48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“) poskytuje nasledovné vysvetlenie informácií 
potrebných na vypracovanie ponuky: 
 
Otázka č. 1: 
V opise predmetu zákazky uvádzate predpokladaný ročný objem (1.4.2026 - 31.3.2027) 11 826 MWh. 
V zozname odberných miest a objem odberu v excel tabuľke v stĺpci C Predpoklad. objem odberu* (kWh) od 1.4.2026 
do 31.3.2027 po napočítaní objemu vychádza objem 13 918,7 MWh. Rozdiel je skoro 2 100 MWh. Prosím o ujasnenie, 
ktorý objem sa má naceniť.. 
 
Odpoveď č. 1 
Z dôvodu administratívneho pochybenia bolo prílohe č. 2 Zoznam odberných miest.a objem odberu, uvedené prázdne 
políčko pri položke č. 3 , Národné osvetové centrum. Pre danú položku doplnil verejný obstarávateľ chýbajúcu 
informáciu o objeme odberu v hodnote 13 000 kWh. Celkový objem po aktualizácii prílohy č. 2 je 11 826 918,50 KWh, 
čo je v súlade s prílohou č. 1 Opis predmetu zákazky.  Aktualizované znenie prílohy č. 2 Zoznam odberných miest 
a objem odberu je prílohou tohto vysvetlenia.  
 
Otázka č.2 
Bod 3.21 - Článok III, Práva a povinnosti Zmluvných strán – Zmluva o dodávke elektriny  
Pôvodné znenie :  
3.21 Objednávateľ si vyhradzuje právo v prípade potreby (napr. získanie nového objektu, predaj objektu) určiť aj 
ďalšie Odberné miesto, resp. zrušiť Odberné miesto podľa svojich aktuálnych potrieb, a to na základe písomného 
dodatku k Zmluve s tým, že cena sa nemení. V takomto prípade sa doplní odberné miesto do Zoznamu odberných 
miest, ktorý tvorí Prílohu č. 2 tejto Zmluvy a upraví sa predpokladaný rozsah Zmluvných plnení formou písomného 
dodatku, pričom takáto zmena sa bude považovať za zmenu podľa § 18 ods. 1 písm. a) Zákona o verejnom 
obstarávaní.  



2 
 

 
Požadovaná úprava:  
3.21 V prípade akejkoľvek zmeny zmluvy súvisiacej so zmenou zmluvných množstiev existujúcich OM alebo 
pripojením nových OM si odberateľ s dodávateľom dohodne spôsob ocenenia pre príslušné OM ako aj spôsob 
vyhodnotenia množstiev, ktoré nie sú uvedené v Prílohe č. 2.  
Objednávateľ si vyhradzuje právo, v prípade zriadenia jeho ďalšieho odberného miesta, toto odberné miesto doplniť 
do Zmluvy dodatkom pri dodržaní tých istých podmienok dohodnutých v Zmluve. Pre toto OM si odberateľ s 
dodávateľom dohodne spôsob ocenenia pre príslušné OM ako aj spôsob vyhodnotenia množstiev.  
Odôvodnenie požiadavky:  
Dodávka elektrickej energie pre nové odberné miesta s cenou podľa výsledku súťaže je možná iba 
pre objem plynu v dohodnutej tolerancii zmluvného množstva. Zmluvné množstvo elektrickej energie musí byť 
záväzné. Dodávateľ nevie garantovať cenu pre nové odberné miesta nad dohodnutú toleranciu.  
V prípade dodávky do nových OM mimo dohodnutú toleranciu odberu je potrebné dohodnúť spôsob ocenenia a 
spôsob vyhodnotenia množstiev. 
 
Odpoveď č. 2 
Verejný obstarávateľ v návrhu Zmluvy o dodávke elektriny, zabezpečení distribúcie elektriny a prevzatí zodpovednosti 
za odchýlku pre Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky a organizácie v jeho zriaďovateľskej pôsobnosti (ďalej len 
„Zmluva“), konkrétne v ustanovení čl. III, bode 3.21 Zmluvy, upravuje primárne zmenu odberných miest Verejného 
obstarávateľa. Účelom predmetného ustanovenia je  dodržanie podmienok pre zmenu zmluvy podľa ustanovenia § 18 
ods. 1, písm. a) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „Zákon o verejnom obstarávaní“), v zmysle ktorého je pôvodnú zmluvu možné zmeniť 
počas doby jej platnosti a účinnosti bez nového verejného obstarávania, len ak táto obsahuje presné a jednoznačné 
podmienky jej úpravy vrátane úpravy ceny.  

 
V zmysle ustanovenia § 18 ods. 1, písm. e) je zmluvu počas doby jej trvania možné meniť len v prípade, ak nedochádza 
k podstatnej zmene pôvodnej zmluvy, bez ohľadu na hodnotu takejto zmeny. Na uvedené nadväzuje ďalej ustanovenie 
§ 18 ods. 2, podľa ktorého sa podstatnou zmenou pôvodnej zmluvy rozumie taká zmena, ktorá by mohla napríklad 
zmeniť rozsah pôvodnej zmluvy alebo ktorou by sa menila ekonomická rovnováha v prospech dodávateľa 
(Poskytovateľa) takým spôsobom, ktorý pôvodná zmluva neupravovala.  

 
V prípade Vami požadovanej úpravy nie sú splnené podmienky pre presnú a jasnú úpravu ceny. Verejný obstarávateľ 
v tomto momente nedokáže predvídať situáciu v súvislosti so zmenou počtu zmluvne dohodnutých odberných miest, 
preto zmluvné množstvo plánovaného odberu elektriny nemôže byť presne stanovené. Práve s ohľadom na uvedené 
je v ustanoveniach čl. IV, bodu 4.3 uvedené, že Poskytovateľ pri vykonáva odpočet skutočne spotrebovanej elektriny 
na meracom zariadení v konkrétnych intervaloch a následne vykoná zúčtovanie skutočnej spotreby elektriny. 
V nadväznosti na uvedené bude v Prílohe č. 3 Zmluvy – Cena za dodávku elektriny, pevne stanovená cena za dodávku 
elektriny v EUR/MWh za skutočne odobraté množstvo elektriny, resp. pevne stanovená cena za vybrané odberné 
miesta, kde nebude vykonávané meranie odberu.  
 
V zmysle vyššie uvedeného Verejný obstarávateľ nevyhovuje požiadavke na zmenu znenia predmetného zmluvného 
ustanovenia. 

 
 
Otázka č. 3 
Bod 3.3. - Článok III, Práva a povinnosti Zmluvných strán - Zmluva o dodávke elektriny  
Pôvodné znenie :  
3.3.4 poskytovať Zmluvné plnenia podľa tejto Zmluvy a jej príloh nepretržite a bezodkladne, okrem prípadu prekážky 
spočívajúcej vo vyššej moci; pre účely tejto Zmluvy sa za vyššiu moc považujú udalosti, ktoré nie sú závislé od 
konania Zmluvných strán a ktoré nemôžu Zmluvné strany predvídať, ani nijakým spôsobom priamo ovplyvniť, a to 
najmä vojna, mobilizácia, povstanie, živelné pohromy, požiare, embargo, karantény; za vyššiu moc sa nepovažujú 
výpadky vo výrobe a nezískanie úradných povolení alebo certifikátov; v prípade, ak by nastala okolnosť, ktorá je 
považovaná za vyššiu moc podľa tejto Zmluvy, Poskytovateľ je povinný bezodkladne písomne informovať 
Objednávateľa o takejto prekážke v lehote do piatich (5) kalendárnych dní, odkedy mala prekážka nastať, v opačnom 
prípade Poskytovateľ nie je oprávnený dovolávať sa existencie takejto prekážky;  



3 
 

Požadovaná úprava:  
3.3.4 poskytovať Zmluvné plnenia podľa tejto Zmluvy a jej príloh nepretržite a bezodkladne, okrem prípadu prekážky 
spočívajúcej vo vyššej moci; pre účely tejto Zmluvy sa za vyššiu moc považujú udalosti, ktoré nie sú závislé od 
konania Zmluvných strán a ktoré nemôžu Zmluvné strany predvídať, ani nijakým spôsobom priamo ovplyvniť, a to 
najmä vojna, mobilizácia, povstanie, živelné pohromy, požiare, embargo, karantény; za vyššiu moc sa nepovažujú 
výpadky vo výrobe a nezískanie úradných povolení alebo certifikátov; v prípade, ak by nastala okolnosť, ktorá je 
považovaná za vyššiu moc podľa tejto Zmluvy, Poskytovateľ je povinný bezodkladne písomne informovať 
objednávateľa.  
Odôvodnenie požiadavky:  
Predmetnú podmienku požadujeme odstrániť nakoľko máme za to, že táto požiadavka je neadekvátna.  
Dodávateľ sa v ustanovení zaväzuje bezodkladne písomne informovať o tejto prekážke Objednávateľa,  
a teda v rámci možností pri vzniku takejto situácie.  
V prípade, ak nastane prípad prekážky charakteru vyššia moc, resp. mimoriadny stav podľa tohto bodu,  
bude táto situácia oznamovaná verejnoprávnymi médiami. 
 
 
Odpoveď č. 3 
Vami navrhovaná úprava predmetného zmluvného ustanovenia vylučuje obmedzenie dĺžky lehoty na oznámenie 
prekážky spôsobenej vyššou mocou Verejnému obstarávateľovi ako odberateľovi; Verejný obstarávateľ nemôže 
akceptovať požiadavku na zmenu zmluvného ustanovenia navrhovaným spôsobom.  
 
Verejný obstarávateľ zároveň poukazuje na skutočnosť, že odôvodnenie „ak nastane prípad prekážky charakteru 
vyššia moc, resp. mimoriadny stav podľa tohto bodu, bude táto situácia oznamovaná verejnoprávnymi médiami“ nie je 
adekvátne, ani relevantné; v prípade, ak nastane takáto prekážka pri plnení predmetu zmluvy na strane Poskytovateľa, 
práve Poskytovateľ je povinný oznámiť jej existenciu priamo Verejnému obstarávateľovi ako odberateľovi, ktorému 
predmetné plnenie poskytuje. 
 
Otázka č. 4 
Bod - Bod 4.3 - Článok IV, Cena a fakturačné podmienky – Zmluva o dodávke elektriny  
Pôvodné znenie :  
4.3.8 Lehota splatnosti faktúry Poskytovateľa je tridsať (30) kalendárnych dní odo dňa doručenia  
faktúry Objednávateľovi.  
4.3.9 Lehota pre doručenie faktúr je pätnásť (15) kalendárnych dní od ukončenia príslušného  
Fakturačného obdobia.  
Požadovaná úprava:  
4.3.8 Lehota splatnosti faktúry Poskytovateľa je štrnásť (14) kalendárnych dní odo dňa vystavenia  
faktúry Objednávateľovi.  
Doručenie faktúr bude elektronicky na email Objednávateľa: ............... (doplní objednávateľ.)  
Bod 4.3.9 žiadame vypustiť  
Odôvodnenie požiadavky:  
Štandardnou lehotou splatnosti faktúr v energetike je 14 dní od odoslania faktúry na emailovú adresu odberateľa. 
Zasielanie faktúr elektronickou formou skráti čas na doručovanie faktúr. Bod 4.3.9 žiadame vypustiť nakoľko každý 
dodávateľ je povinný v zmysle platnej legislatívy vystaviť  
vyúčtovaciu faktúru do 15. dňa nasledujúceho mesiaca.. 
 
Odpoveď č. 4 
K požiadavke k bodu 4.3 – Článok IV, Cena a fakturačné podmienky – Zmluva o dodávke elektriny 
Verejný obstarávateľ určil v Zmluve lehoty splatnosti faktúr a spôsob ich doručovania štandardným spôsobom vo 
vzťahu k predmetu plnenia Zmluvy a s ohľadom na svoje kapacity, ako aj zákonné povinnosti. Verejný obstarávateľ na 
základe uvedeného nevyhovuje požiadavke na zmenu znenia predmetného zmluvného ustanovenia.  
 
Otázka č. 5 
Bod Zmluva o dodávke elektriny Príloha č. 3 Cena za dodávku elektriny doplnenie – zmluvné množstvo  
Požadovaná úprava: Doplnenie – Zmluvné množstvo  
Odberateľ sa zaväzuje odobrať od Dodávateľa zmluvné množstvo elektriny (ďalej len „SZM“) uvedené  



4 
 

v Prílohe č. 2 tejto Zmluvy podľa Vyhodnocovacieho obdobia.  
Počas Vyhodnocovacieho obdobia má Dodávateľ právo vyhodnotiť skutočne odobraté množstvo  
elektriny a SZM spôsobom uvedeným v tomto bode Prílohy.  
V prípade že Objednávateľ neodoberie aspoň 90% SZM (SZMmin) v príslušných jednotlivých kalendárnych rokoch, 
je Poskytovateľ oprávnený po vykonaní vyhodnotenia zvýšiť cenu za každú odobratú MWh až o výšku určenú ako:  
ZC= K ×( SZMmin − X ) X [EUR/MWh]  
kde;  
ZC – je maximálne zvýšenie ceny za skutočne odobraté množstvo elektriny v príslušnom Vyhodnocovacom období v 
EUR/MWh,  
K – je 2-násobok priemeru mesačných spotových cien daného Vyhodnocovacieho obdobia, vypočítaných z cien 
všetkých obchodných periód, ocenených cenou na dennom trhu SR organizovanom spoločnosťou OKTE a.s.. Ceny 
sú pravidelne zverejňované na internetovej stránke OKTE a.s., pričom ako podklad pre výpočet sa použijú ceny 
uvedené v mesačných správach o dennom trhu (Mesačná správa o DT) z adresy https://okte.sk/sk/kratkodoby-
trh/zverejnenie-udajov/mesacna-sprava-o-dt/,  
X – je skutočne odobraté množstvo elektriny v príslušnom Vyhodnocovacom období v MWh, pričom minimálna 
hodnota X je 1.  
V prípade, ak Odberateľ neodoberie žiadnu MWh v príslušnom Vyhodnocovacom období, je Dodávateľ oprávnený po 
vykonaní vyhodnotenia vyfakturovať Odberateľovi platbu vypočítanú ako súčin hodnoty SZMmin v danom 
Vyhodnocovacom období a koeficientu K.  
V prípade, že sa umiestnenie príslušných hodnôt denného trhu zmení, resp. sa zmení názov Mesačnej správy o DT, 
Dodávateľ pre stanovenie ceny použije príslušné hodnoty zo zodpovedajúceho dostupného umiestnenia  
V prípade, ak kumulovaný skutočný odber elektriny Objednávateľa počas príslušného Vyhodnocovacieho obdobia 
presiahne 110% SZM (SZMmax), Poskytovateľ je oprávnený zvýšiť cenu za každú MWh odobratú v príslušnom 
fakturačnom období nad SZMmax o 1,5-násobok priemernej mesačnej spotovej ceny, ktorá je pre každú obchodnú 
periódu každého dňa daného mesiaca ocenená cenou elektriny na dennom trhu SR organizovanom spoločnosťou 
OKTE, a.s.  
Ceny sú pravidelne zverejňované na internetovej stránke OKTE a.s., pričom ako podklad pre výpočet  
sa použijú ceny uvedené v mesačných správach o dennom trhu (Mesačná správa o DT) z adresy  
https://okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenie-udajov/mesacna-sprava-o-dt/.  
V prípade, že sa umiestnenie príslušných hodnôt denného trhu zmení, resp. sa zmení názov Mesačnej  
správy o DT, Dodávateľ pre stanovenie ceny použije príslušné hodnoty zo zodpovedajúceho  
dostupného umiestnenia.  
V prípade predčasného ukončenia Zmluvy pred riadnym uplynutím termínu jej trvania, je Dodávateľ  
oprávnený vyhodnotiť odber bezprostredne po ukončení Zmluvy spôsobom uvedeným v tomto článku za celé 
obdobie trvania Zmluvy.  
Odberateľ má právo požiadať Dodávateľa o dodávky elektriny do ďalšieho OM, ktoré nie je uvedené v Prílohe č. 2 
tejto Zmluvy. Na podmienkach dodávky elektriny do takéhoto ďalšieho OM sa Zmluvné strany dohodnú formou 
písomného dodatku k tejto Zmluve. V prípade akejkoľvek zmeny Zmluvy súvisiacej so zmenou zmluvných množstiev 
existujúcich OM alebo pripojením nových OM si Odberateľ s Dodávateľom dohodne spôsob ocenenia pre príslušné 
OM ako aj spôsob vyhodnotenia množstiev.  
 
Odôvodnenie požiadavky:  
Štandardná tolerancia v energetickom prostredí je vo výške ± 10%. Dodávateľ má s prevzatím zodpovednosti za 
odchýlku spojené náklady. V prípade tolerančného pásma viac ako 10% je dodávateľ nútený do ceny zahrnúť vyššie 
riziko z nedodržania predpokladaného odberu, a tým nevie ponúknuť najvýhodnejšiu cenu. Dodávateľ pre odberateľa 
zabezpečí elektrickú energiu v požadovanom množstve a má právo vyhodnotiť skutočnú spotrebu a vyfakturovať 
poplatky za nedočerpanie respektíve prekročenie zmluvného množstva. Ďalej za odberateľa preberá zodpovednosť 
za odchýlku s čím sú spojené finančné náklady. Dohodnúť si spôsob vyhodnotenia odberu je v prospech oboch 
zmluvných strán.  
 
V prípade, ak verejný obstarávateľ neurčí toleranciu odberu a bude trvať naďalej na  
neobmedzenej tolerancii (pričom informáciu o predpokladanej spotrebe má), takýmto konaním účelovo 
navyšuje zmluvnú cenu, pretože dodávateľ si predmetné riziko musí započítať do ceny. Takéto konanie nie je 
efektívne, čím sa by sa to mohlo považovať za porušenie základných princípov verejného obstarávania. 
 



5 
 

Odpoveď č. 5 
Vzhľadom na rozsah verejného obstarávania Verejný obstarávateľ poukazuje na nemožnosť stanovenia zmluvného 
množstva elektriny. Verejný obstarávateľ v objektoch vo svojej pôsobnosti odoberie množstvo elektriny podľa svojich 
potrieb a ako už bolo uvedené v odpovedi k požiadavke na úpravu ustanovenia čl. III, bodu 3.21 Zmluvy vyššie, Verejný 
obstarávateľ vzhľadom na nemožnosť stanovenia presného zmluvného množstva plánovaného odberu elektriny 
stanovil ceny za skutočne odobraté množstvo elektriny v EUR/Mwh, resp. stanovil pevnú cenu za vybrané odberné 
miesta, kde nebude vykonávané meranie odberu. V zmysle uvedeného Verejný obstarávateľ nevyhovuje požiadavke 
na doplnenie znenia Prílohy č. 3 Zmluvy. 
 
Otázka č. 6 
Bod .Zmluva o dodávke elektriny Príloha č. 6  
Súťažné podklady – Príloha č. 3 – Návrh Zmluvy - Príloha č. 6 Výška Preddavkov – bod 1.2  
Pôvodné znenie :  
1.3 Platby Preddavkov sa budú uskutočňovať podľa tabuľky č. 1 – Prehľad Preddavkov v bode 1.7 Prílohy č. 6 tejto 
Zmluvy.  
Požadovaná úprava:  
1.3 Platby Preddavkov sa budú uskutočňovať pre odberné miesta merania typu „C“ (ročná fakturácia) na základe 
vystavených Faktúr za opakovanú dodávku elektriny. Preddavky pre odberné miesta merania typu „A/B“ (mesačná 
fakturácia) budú uhrádzané na základe Oznámení, ktoré obsahuje mesačná faktúra za skutočne odobratú energiu. Po 
uhradení preddavku dodávateľ vystaví daňový doklad.  
Odôvodnenie požiadavky:  
Preddavky sa uhrádzajú pre odberné miesta typu „C“ na základe faktúr za opakovanú dodávku a nie harmonogramu 
budúcich platieb. Preddavky na predmetné zmluvné obdobie vie dodávateľ systémovo vypočítať a vystaviť až po 
zrealizovanej zmene dodávateľa v čase dodávky elektrickej energie, keď mu PDS pridelí distribučnú kapacitu po 
zaradení do bilančnej skupiny dodávateľa. 
 
 
Odpoveď č. 6 
V záujme dodržania príslušných ustanovení Zákona o verejnom obstarávaní stanovil Verejný obstarávateľ v Prílohe č. 
6 Zmluvy jasný a transparentný formát pre platby preddavkov pre jednotlivé odberné miesta. V zmysle uvedeného 

Verejný obstarávateľ neakceptuje požiadavku na zmenu znenia Prílohy č. 6 Zmluvy. 
 
Otázka č. 7 
Bod – Doplnenie profilov  
Poprosili by sme prehodnotiť neposkytnutie údajov o poskytnutie diagramu odberu (hodinový alebo 15 minútová profil) 
za 12 po sebe idúcich mesiacov pre odberné miesta s priebehovým meraním (typu merania A) z dôvodu, že týmto 
konaním je zvýhodnený aktuálny dodávateľ, pretože priebeh spotreby má priamy vplyv na predkladanú cenu a máme 
za to, by to mohlo byť považované za nedodržanie princípu rovnakého zaobchádzania ako základnej povinnosti 
verejného obstarávateľa podľa §10 ods. 2 Zákona č. 343/2015 Z.z. . 
 
Odpoveď č. 7 
V zmysle bodu 8 výzvy na predkladanie ponúk je uvedené:  

„Verejný obstarávateľ poskytol všetky dostupné informácie o odberných miestach, krivkách odberu a odberových 
diagramoch, ktoré mu boli poskytnuté. Dáta k odberovým diagramom ktoré nie sú uvedené v prílohe č. 7 nemá verejný 
obstarávateľ k dispozícií.“ 
 
Verejný obstarávateľ poskytol všetky dostupné informácie o odberných miestach, krivkách odberu a odberových 
diagramoch, ktoré mal k dispozícii, ako bolo uvedené v bode 8. výzvy na predkladanie ponúk. Verejný obstarávateľ 
zároveň uvádza, že požadované údaje nie sú potrebné k stanoveniu ceny za účelom predloženia ponuky 
v predmetnom verejnom obstarávaní; pre stanovenie ceny je možné vychádzať z predpokladaného objemu odberu. 
Nakoľko Verejný obstarávateľ nedisponuje požadovanými údajmi, nemôže akceptovať požiadavku na doplnenie 
podkladov.  
 
Otázka č. 8 
Bod- Príloha číslo 2 – Predpokladaný objem odberu a zoznam Odberných miest  



6 
 

1. Dovoľujeme si upozorniť, že v zozname odberných miest máte uvedené neexistujúce čísla EIC.  
 
Chyby sú uvedené v  
 
Chybné EIC  

tabuľke nižšie 
 
Názov OM  

 
 
Chyba  

24ZZS507709000R  Slovenský filmový ústav, Grösslingová 43, 
81109 Bratislava  

EIC má len 15 znakov- správne má 16 
znakov  

24ZZ88057150000T  SLUK Balkánska 31, BA - Rusovce  16 znak v EIC nie je správny  
24ZZ85059516000C  SLUK Vývojová 3, BA - Rusovce  16 znak v EIC nie je správny  
24ZVS000002927Y  Národné divadlo Jenisejská 69, Košice  EIC má len 15 znakov- správne má 16 

znakov  
24ZVS000003435B  Národné divadlo Ondavská 5, Košice  EIC má len 15 znakov- správne má 16 

znakov  
24ZVS00007467164  Národné divadlo Povstania čes. ľud. 5, Košice  16 znak v EIC nie je správny  

24ZZS51005140001  ULUV, Dobrovičova 13, 811 02 Bratislava  16 znak v EIC nie je správny  

24ZZS40002255110  Umelecký súbor Lúčnica, Kollárovo námestie 
10, 811 07 Bratislava  

16 znak v EIC nie je správny  

24ZSS5000748000D  Konventná 13, 811 01 Bratislava  znak v EIC nie je správny  
 
2. Dovoľujeme si upozorniť, že pri všetkých odberných miestach neuvádzate typ merania  
– mesačne fakturované A/B (Označenie podľa súťažných podkladov OMa), - ročne fakturované – typ „C“ (Označenie 
podľa súťažných podkladov OMc),  
3. Pri odberných miestach na NN nemáte všade uvedené údaje : počet fáz, veľkosť ističov,  
 
Pri odberných miestach na VN nie je uvedená hodnota RK a MRK, a typ RK (mesačná, štvrťročná, ročná), 
 
4. V cenovej prílohe č. 3 sú uvedené aj nemerané odbery ale v tabuľke odberných miest nie je uvedený typ merania 
„N“.  
 
5.Pri niektorých subjektoch nemáte uvedené ani distribučné sadzby, pri subjekte číslo 3 uvádzate sadzby ktoré patria 
domácnostiam.  
 
Žiadame doplniť všetky vyššie uvedené údaje, ktoré sú potrebné pre všetkých uchádzačov. Technickými údajmi o 
odberných miestach disponuje len odberateľ, aktuálny dodávateľ a prevádzkovateľ distribučnej siete.  
 
Nový dodávateľ by bez poskytnutia všetkých technických údajov nemohol korektne vykonať zmenu dodávateľa, čím 
hrozí vysoké riziko prerušenia dodávky elektrickej energie. Neposkytnutím týchto údajov nie je možné presné 
ocenenie zákazky. 
 
Odpoveď č. 8 
Verejný obstarávateľ opravil administratívne chyby v POD kódoch a doplnil do prílohy č. 2- Zoznam odberných miest 
a objem odberu dostupné požadované údaje. 
 
Otázka č. 9 
Bod – Obdobie dodávky  
Dovoľujeme si upozorniť, že zmysle platnej legislatívy je nutné uzatvoriť zmluvu o dodávke elektriny s novým 
dodávateľom najneskôr 21 dní pred začiatkom dodávky, pretože samotný proces zmeny dodávateľa trvá 
minimálne 21 dní.  
 
Túto podmienku predpokladáme, že nie je možné dodržať a to z dôvodu termínu predloženia ponuky dňa 26.02.2026 
a následným vyhlásením aukcie, ktorá nezačne skôr ako 2 pracovné dni odo dňa odoslania výzvy na účasť v 
elektronickej aukcii.  
Preto je potrebné upraviť dátum dodávky na žiadúci a to od 01.05.2026 – 30.04.2027. Zároveň, ak by proces zmeny 
dodávateľa neprebehol štandardnou zmenou, ale zrýchleným procesom zmeny dodávateľa a nový dodávateľ by nemal 



7 
 

poskytnuté korektné technické údaje o odberných miestach, je možné že pri spomínaných odberných miestach by 
mohlo nastať prerušenie dodávky elektrickej energie z vyššie uvedeného dôvodu. 
 
Odpoveď č. 9 
Verejný obstarávateľ stanovil obdobie trvania Zmluvy podľa svojich aktuálnych potrieb na obstaranie energií. Verejný 
obstarávateľ predmetnú požiadavku na zmenu obdobia dodávky elektriny nepovažuje za podstatnú a nevidí dôvod na 
takúto zmenu vzhľadom na stanovený termín na predkladanie ponúk v predmetnom verejnom obstarávaní. V zmysle 

uvedeného Verejný obstarávateľ neakceptuje požiadavku na navrhovanú zmenu. 
 
Uvedené zmeny nepovažuje verejný obstarávateľ za podstatné, ide iba o odstránenie administratívneho pochybenia 
ktorý nemá vplyv na vypracovanie ponuky.  
 
Príloha: č. 2_Zoznam odberných miest a objem odberu - aktualizovaný 
 
 
 
S pozdravom 
 

 
 

..................................................... 
Ing. Branislav Chlebana 

generálny riaditeľ sekcie verejného obstarávania 
MV SR 


